
 

－1－ 

令和５年本宮市教育委員会１２月定例会会議録 

 

１ 日  時  令和５年１２月１９日（火） 午後１時２９分～午後１時４７分 

 

２ 場  所  本宮市役所 ３階 第１・２常任委員会室 

 

３ 出席委員  教   育   長      松 井 義 孝 

        教育長職務代理者（１番）  谷   明 子 

  委      員（２番）  渡 辺 俊 之 

委      員（３番）  古 宮 博 文 

委      員（４番）  遠 藤 傳一郎 

 

４ 出席職員  教育部長            八木 一志 

次長兼生涯学習センター長    根本 享史 

上席参事兼たかぎ保育所長    渡辺 美紀 

次長兼幼保学校課長       川名 美和子 

        参事兼教育総務課長       安藤 守 

        国際交流課長          鈴木 哲史 

        しらさわ夢図書館長       柳沼 志津子 

参事兼管理主事兼指導主事    佐藤 義和 

指導主事         坂本 浩一 

        指導主事            大野 武文 

（書記）教育総務課総務係長   野内 千恵 

 

５ 傍聴人   なし 

 

６ 案  件   

報告第 １ 号 本宮市議会１２月定例会一般質問について 

報告第 ２ 号 スキー教室日程について 

報告第 ３ 号 第１５回本宮ふれあい書き初め大会について 

報告第 ４ 号 令和６年二十歳を祝う会開催について 

報告第 ５ 号 第１８回もとみやロードレース大会について 

 

７ 審議経過 

【午後１時２９分開会】 

◇教育長 ただいまから教育委員会１２月定例会を開会いたします。 

  着座にて進めさせていただきます。 

──────────────────── ◇ ──────────────────── 

    ◎会議録署名委員の指名 

◇教育長 会議録の署名の指名を行います。 



 

－2－ 

  今回は、１番委員と４番委員にお願いいたします。 

──────────────────── ◇ ──────────────────── 

    ◎報告第１号 本宮市議会１２月定例会一般質問について 

◇教育長 報告第１号 本宮市議会１２月定例会一般質問について、説明をお願いします。 

◇教育部長 それでは、報告第１号 本宮市議会１２月定例会一般質問について報告させていただき

ます。 

  令和５年第７回本宮市議会定例会が１２月５日に開会し、１４日までの１０日間にわたって開催

されたところです。一般質問につきましては１０名の議員が市政をただし、うち４名の議員から教

育行政に関する質問がありましたので、主な内容を報告させていただきます。 

  定例会資料第１号ファイルをお開きください。 

  １ページから３ページが一般質問の一覧表、４ページから以降が教育部関係の答弁資料となって

おりますので、ご覧いただきますようお願いいたします。答弁資料につきましては内部資料として

作成しているもので、この内容の全てを答弁しているものではありませんので、ご了承願います。 

  最初に、４ページから１２ページになります。受付番号３番、斎藤雅彦議員からは、電子図書館

の取組についての中で、図書館の利用促進を図る手段として電子書籍は有効と考えるが、市の導入

の考えはについて質問がありました。答弁といたしまして、市場に出ている電子書籍のその９割は

コミックとなっております。また、残りのうち、図書館用に提供されているものは４割の状況であ

ります。図書館における電子書籍の提供体制についてはまだまだ発展途上の状況であるということ

から、他市の導入及び活用状況、運用費用等について調査検討を続けていきますというような旨、

答弁させていただきました。 

  次に、１３ページから２０ページをご覧いただきたいと思います。 

  受付６番、玉川実議員からは、小中学校のＩＣＴ利用による学力向上についてのＳＴＥＡＭ教育

についての中で、ＳＴＥＡＭ教育を今後どのように捉えていくのかの質問がありました。答弁とい

たしましては、ＳＴＥＡＭ教育の理念を理解するために、特に中学校等においては横断的学習が推

進できるよう、担当教科以外の教科との関連性について学ぶなど、指導力の向上に努めた上、教科

横断的な学習に向け、授業改善を進めていかなくてはならない旨を答弁いたしました。 

  次に、２１ページから２５ページをご覧ください。 

  受付９番、川名順子議員からは、一人も取り残さない教育についての中で、子どもたちの学びの

場の提供として無料塾の開設をしてはどうかと思うが、市の考えを伺うとの質問がありました。答

弁として、経済的な理由で通えない児童のみならず、児童全体の学力向上のために意義ある取組で

あり、ニーズや開設場所、指導者の確保、民間塾とのすみ分けなども調査研究したい旨答弁をいた

しました。 

  次に、２６ページから２８ページをご覧ください。 

  受付１０番、渡辺忠夫議員からは、夢広場屋外ステージについての中で、しらさわ秋祭り出演者

の防寒対策として、壁や布などの改善策を講じてはどうかとの質問がありました。答弁として、横

幕のあるワンタッチテントやテント内の暖房器具を活用するなどを検討する旨、答弁をしました。 

  以上で一般質問の答弁内容の説明といたします。 

◇教育長 それでは報告第１号に対する質疑を行います。 

◇４番委員 ２ページの６番の内容が２番、ふるさと納税についてという中で、ふるさと納税の今後

の展開と給食費無償化についてあるが、どのような答弁をしているのかお聞きしたい。 



 

－3－ 

◇教育部長 これについては秘書広報課で全て対応されておりますが、基本的には今の半額無償化を

継続するための財源として、今後ふるさと納税寄附金については一般財源化される方向性とも示さ

れているので、１回始めた給食の半額助成について、長く続けるための財源として今後も積立てを

していきたいというような答弁がありました。 

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。 

〔「はい」と言う人あり〕 

──────────────────── ◇ ──────────────────── 

    ◎報告第２号 スキー教室日程について 

◇教育長 次に、報告第２号 スキー教室日程について、説明をお願いします。 

◇次長兼幼保学校課長 それでは、報告第２号 令和５年度スキー教室日程について、ご報告させて

いただきます。 

  スキー教室につきましては、コロナ禍で出来なかったときもあったのですけれども、昨年から出

来るようになって、実施しております。本年度につきましても、こちらにありますように１月から

２月にかけて、各学校でスキー教室を実施する予定になっております。スキーの体験をすることで

体力増進の一助とすることを目的として実施しているものでございます。 

  こちらのスキー教室ですけれども、昨年度までは放射能関係の補助金を受けてやっていたところ

ですけれども、そちらの該当が難しくなってきている状況の中で、本年度については市の財源で実

施するようになっております。新年度におきましても、スキー教室の実施ということで予算を要望

していく状況になっているところでございます。 

  以上で、スキー教室の説明とさせていただきます。 

◇教育長 それでは、第２号に対する質疑を行います。 

〔発言する人なし〕 

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。 

──────────────────── ◇ ──────────────────── 

    ◎報告第３号 第１５回本宮ふれあい書き初め大会について 

◇教育長 次に、報告第３号 第１５回本宮ふれあい書き初め大会について、説明をお願いします。 

◇次長兼生涯学習センター長 それでは、報告第３号 第１５回本宮ふれあい書き初め大会について

説明申し上げます。 

  タブレットの資料２ページ目、報告第３号資料をご覧ください。 

  ふれあい書き初め大会は、令和６年１月５日金曜日に白沢公民館で開催します。対象者は小学３

年生以上としまして、今回は一般の部も開催いたします。また、審査会は当日、白沢公民館で行い

ますとともに、ふれあい書き初め展は１月６日土曜日から１月２８日日曜日まで、白沢ふれあいホ

ールで開催いたします。入場は無料となっております。 

  以上、第１５回ふれあい書き初め大会についての説明とさせていただきます。 

◇教育長 それでは、第３号に対する質疑を行います。 

〔発言する人なし〕 

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。 

〔「はい」と言う人あり〕 

──────────────────── ◇ ──────────────────── 

    ◎報告第４号 令和６年二十歳を祝う会開催について 



 

－4－ 

◇教育長 次に報告第４号 令和６年本宮市二十歳を祝う会開催について、説明をお願いします。 

◇次長兼生涯学習センター長 それでは、報告第４号について説明を申し上げます。 

  タブレット資料４ページ、報告第４号資料をお開きいただきたいと思います。 

  令和６年本宮市二十歳を祝う会は１月７日日曜日、午後１時半から開催いたします。会場はサン

ライズもとみやとなります。今回の式典のサブタイトルは、実行委員会の皆様の協議によりまして、

「～彩～返り咲く私たちの」に決定したものであります。 

  今回の対象者は３３９名で、２５１名の方から出席するとの参加申込みをいただいているところ

でありまして、率にして７４％となります。前回より約８％の増となっております。 

  ６の式典の内容については記載のとおりですので、ご覧いただきたいと思います。 

  ７の主催者側出席者・来賓とありますが、教育委員の皆様にも出席していただきたいと考えてお

りまして、過日通知が皆様のお手元に届いているかと思いますので、よろしくお願いを申し上げま

す。 

  ９の記念撮影については、各学校男女別に撮影を行うこととしたいと考えております。 

  １０のインターネット中継でありますが、当日会場に来ることができない二十歳の対象者やその

ご家族向けにインターネット中継を実施いたします。 

  １１の実行委員会につきましては、これまで記念式典の内容の協議などでお集まりいただき、二

十歳の記念に、記憶に残る成人式にしたいということで、企画の段階から当日の運営までご協力を

いただくようになるものであります。 

  以上、令和６年二十歳を祝う会開催についての説明とさせていただきます。 

◇教育長 それでは、第４号に対する質疑を行います。 

〔発言する人なし〕 

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。 

〔「はい」と言う人あり〕 

──────────────────── ◇ ──────────────────── 

    ◎報告第５号 第１８回もとみやロードレース大会について 

◇教育長 次に、報告第５号 第１８回もとみやロードレース大会について説明をお願いします。 

◇次長兼生涯学習センター長 それでは、報告第５号について説明申し上げます。 

  タブレットの資料６ページをお開きいただきたいと思います。 

  今年４月に開催しました第１７回大会につきましては参加資格を緩和しまして、全国に広げて、

先着２，０００名で開催したところであります。 

  来年４月に開催します第１８回大会の開催日は、春まつりの翌日、４月２１日日曜日で、全国か

ら先着２，５００人で開催することといたしました。申込期間は１１月２４日から来年の２月５日

までとさせていただき、既に申込受付を開始しております。 

  開会式はふれあい夢広場前で開催いたします。閉会式は、各種目ごとの表彰をもって代えること

としております。 

  教育委員の皆様にも大会役員、参与としてご案内をさせていただきたいと考えておりますので、

よろしくお願いいたします。 

  レースは午前９時に母と子の部を皮切りに順次スタートしまして、大会終了時刻は１１時半頃を

予定しております。 

  参加人数、部門ごとの参加者数などの詳細につきましては、２月もしくは３月の教育委員会で別



 

－5－ 

途報告申し上げますので、よろしくお願い申し上げます。 

  なお、今年４月のロードレース大会では、前日までの雨により白沢運動場が駐車場として利用で

きないと判断しましたことから、車が大変混雑しまして、一部レース時間を繰り下げるなど、参加

された皆様には大変ご迷惑をおかけいたしました。その反省から、白沢運動場を利用しなくても駐

車台数が確保できるよう、地元企業の駐車場敷地を借用できないか、現在調整しているところであ

ります。 

  以上、第１８回もとみやロードレース大会についての説明とさせていただきます。 

◇教育長 それでは、報告第５号に対する質疑を行います。 

◇１番委員 駐車場の件について、今年度は大変だったと記憶にあります。企業などに借りた場合、

徒歩で来られない場合はシャトルバスになるのでしょうか。それとも、そばにあるのですか。 

◇次長兼生涯学習センター長 まず、本日の資料の６ページ目に、近隣の公共施設の駐車場の台数を

記載した地図が載っているかと思うのですが、こういったところに止めた方については、やはりシ

ャトルバスで運行したいと考えております。あと、このほかに今言いました企業の駐車場が借りら

れないかということで、今当たっておりまして、そこも当然若干遠いものですから、シャトルバス

を運行した中で輸送しまして、参加していただくということで考えております。 

◇教育長 報告第５号のほうを打ち切ってよろしいでしょうか。 

〔「はい」と言う人あり〕 

──────────────────── ◇ ──────────────────── 

    ◎その他 

◇教育長 次にその他、事務局から報告等があれば、お願いします。 

〔発言する人なし〕 

──────────────────── ◇ ──────────────────── 

    ◎次回開催日程について 

◇教育長 なければ、次回の教育委員会の定例会の日時を決めたいと思います。 

〔次回開催日程について協議〕 

◇教育長 それでは、１月２２日月曜日、午後１時３０分開会といたします。 

──────────────────── ◇ ──────────────────── 

    ◎閉会の宣告 

◇教育長 これをもちまして教育委員会定例会を閉会いたします。 

【午後１時４７分閉会】 


